

Wychodzi codziennie 2 razy, o godz. 7. rano, i o 4. popoł. wyjąwszy po niedzialki i dnie poświęczone rano.

Table with subscription rates for different regions and frequencies. Columns include 'Przedpłata wynosi:', 'Kwartalnie', and 'Z przesyłką pocztową:'.

Od Administracji.

Table with subscription rates for 'GAZETA NARODOWA'. Columns include 'Cena za egzemplarz' and 'Cena za półroczną subskrypcję'.

Lwów d. 11. marca. (Sprawa ru ka. — Sprawa podatkowa — Sprawy bieżące)

Z deputacją moskalfilską i podanym przez nią memorjałem, sprawa ruska weszła w nową fazę. Jak dotychczas, tak i dzisiaj koterja świętojurska, a następnie świętojursko-moskalfilska, kłania się i mizdrzy każdemu nowemu rządowi...

O rzeczach ludowych.

Studjum. (Dalszy ciąg. Zobacz nr. 78., 79., 84., 85. i 93.) Kilku wczesnie pisarzy poczęło wielkie znaczenie nadawać tego rodzaju piśmu, a przez to stawiać je w nowej formie i w treści wznioślejszej.

GAZETA NARODOWA.

slawieci zpatrywać się będą na ustępy me-morjału moskalfilskiego...

Przy tej sposobności podnieśliśmy zarzut dziecinny Dziennika Polskiego, jakoby nasz korespondent wiedeński kopjęł memorjału moskalfilskiego otrzymany gdzieś w jakiegoś woźnego ministerjalnego.

Sprawa podatkowa ciekawy prawie Hampdenowski obrót przybiera. Z Berna dn. 8. bm. donoszą do Nowej Pressy: „Burmistrz tutejszy d'Elvert wysłał do morawskiej dyrekcji skarbowej komunikat, w którym o-świadcza, że przymuszony jest pobrać pod-atek w zarobkowego za pierwsze pół-rocze 1871 wstrzymuje na tak długo, dopóki w tutejszych dziennikach nie zostanie ogłoszoność poczynające, dla każdego zrozumi-ale obwieszczenie, pobór podatku jasno i prawnie uzasadniającego.”

Winnimy wywieścić tę sprawę. Wiado-mo, że gabinetowi Potockiego pozwolono pobrać podatki tylko na styczeń i luty, a no-wemu tylko na marzec. Według §. 11. kon-tytucji grudniowej ma Rada państwa prawo (którego nie znała konstytucja lutowa) usta-nawiania budżetu państwowego, a mianowicie rocznego pozwalania mających się pobrać podatków, danin i należności.

Z pierwszego powodu poszło, że gdy wiedeńska administracja skarbowa, opierając się na ustawie finansowej z dnia 28. listopada 1870 ogłosiła, że podatki tylko za sty-czeń i luty mają być wpłacane, ministerium finansów (jeszcze za czasów Potockiego) nakaz ten zniósł i w okólniku do wszystkich krajowych dyrekcji skarbowych oświadczyło, że zapatrywanie się wiedeńskiej admini-stracji skarbowej jest mylne, że podatki wpraw-dzie tylko na styczeń i luty mają być po-bierane, ale wobec ustaw o sposobie poboru podatków przepisane w nich terminu spłaty zachowane być muszą, i dla tego przypadają-cy w styczniu 1871 r. półroczna rata podatku zarobkowego, a kwartalne albo miesięczne raty antycypacyjnie podatków gruntowe-

go, domowo czynszowego i domowo-klasowe-go w styczniu i lutym 1871 r. płatne...

Dopóki istniał gabinet Potockiego, a cen-traliści mieli nadzieję objęcia po nim steru, nie uważali oni w tem nie przeciwnego prawu, z konstytucją sprzecznego. Dopiero po mianowaniu gabinetu Hohenwartha podnieśli krzyk srogi, mianowicie w Bernie. Nie po-mogły tłumaczenia półroczowego Tagesboten aus Mähren; kontrjubeści zaczęli protesto-wać przeciw przymuszonemu poborowi podatku zarobkowego; berneńska Isba handlowa poleciła p. Skenezu interpelować w Radzie państwa, a burmistrz berneński odmówił ze swej strony udziału w tym poborze przymu-sowym.

Podobnie przed wiekami postąpił w Anglii Hampden, wywiałła się walka, która doprowadziła do tego, że tam w danym, jak teraz w Przedlitawii wypadku, niktby nie płacił podatków poza marzec, i gdyby się znalazł jak pobrać nadržany, mógłby zostać wyrzuconym, a nawet zabitym. (Przed dwoma laty w Anglii poborca zabrał nieprawy poduszki i kołyki, matka uderzyła go garstkami tak nieszczerliwie, że padł trupem, a sąd ją uznał niewinną, bo zabójstwo było nie umyślne, i poborca swoim cynem nielegalnym sam się na nie naraził.) Tu zaś w Przedlitawii nie ma mowy, aby jaka znaczna część ludności odmówiła podatków, choćby nielegalnych; tu każdy reprezentant władzy, choćby popełnił czyn nieprawny, jest nie-tykalnym, nakazy władzy, nawet nieprawne, spełniane być muszą. Pozostaje tylko wolność skargi i rekursu.

Burmistrz berneński przeholował zatem sprawę. Jest luka w prawodawstwie, i ta za-pelniona być winna — i na tem koniec. Nawet organa ultracentralistyczne, jak Stara Presse, jest tego zdania; płaćenia podatków odmawiać nie można, tylko radzi, aby rzą-dowi odmówiono prawa rozporządzania po-datkami, po za czas pozwolony wpływającami, i aby z tego powodu marszałkom sejmowym nadano prawo kontroli w pojedynczych kra-jach nad spotrzebowaniem pobranych podatków.

Byby to precedens ważny dla ósmego punkta rezolucji galicyjskiej, o czem się za-pewne Stara Presse nie bni. Z posiedzenia Izby posłów z d. 7. ma-my dodać, że Seidl interpelował rząd, czy myśli wnieść projekt ustawy o cudzoziem-cach; Hanisch wniósł projekt ustawy, aby rządowe władze pobierały dodatek szkolny i aby czeskim kasom szkolnym powiatowym dano szaliczkę 300.000 złr. (Czesi nie chcą płaćić dodatku szkolnego); komisja petycyjna wniosła, aby ministerjum jak najrychlejsz przed-łożyło projekt ustawy o trybunale admi-nistracyjnym (któryby między stronami a władzami politycznymi i skarbowymi rozstrzygał), tudzież aby zreformowano postępowanie w sprawach karnych eo do opłat.

Nova Presse podała w telegramie z Pragi d. 8. że rozpoczęte przez Smolkę a w ostatnich czasach prowadzone rokowania między Polakami i Czechami rozszły się na niczem, tak samo i rokowania Smolki z re-

prezentantami czeskiej szlachty konserwaty-wnej. Vaterland oświadcza, że cała ta wiado-mość jest zmyślną, bo Smolka ani rozpo-czynął, ani nie prowadził żadnych rokowań.

Narodni Listy donoszą, że część spraw policyjnych w Pradze ma być znów poru-czoną magistratowi; miał to wyrobić Rieger w Wiedniu. Przy wyborach do Rady gmin-nej w Weinberg pod Pragą, kandydat cen-tralistyczny, Pstross, radca namiestnictwa, został wyrzucony z lokalu wyborczego, a nawet grożono mu śmiercią; tylko policja go wyratowała.

Organa lewicy węgierskiej dowodzą, że hr. Hohenwartowi nie pozostaje nic innego, jak rozwiązać Radę państwa, tudzież albo przez sejmy, albo inną drogą zmienić ordy-nację wyborczą, i zwołać konferencję znako-mitości narodowościowych dla utworzenia umowy poza Radą państwa.

Sprawa wyboru burmistrza lwowskiego.

Rada miejska lwowska wykonać miała pozwesonoraj najkardynalniejsze prawo swe autonomiczne, wyboru burmistrza miasta Lwowa, odebrane jej w roku 1772, po roz-biorze pierwszym Polski a przewrócone teraz. I wyszedł na jaw cały stan moralny naszego miasta, w który popadliśmy podczas owych stu lat, cały stan fatalnych naszych stosunków społecznych i narodowych. Nie znalazł się we Lwowie ani jeden mąż na którego by się zgodzić mogła prze-ważna większość Rady. Lub odwrotnie, tak jesteśmy rozbieżni w społecznym i narodowym składzie, że nie znalazło się w gronie 100 wybrańców miasta nawet na tyle spojii du-chowego, aby dla męża, któryby mógł być odpowiednim burmistrem, zebrać można chociażby połowę głosów.

Opowiemu zpatrywanie się nasze na cały przebieg wyborów. Przed wyborami do Rady miejskiej było najwięcej upoweszechnione zdanie, że naj-silniejszym i najodpowiedniejszym kandyda-tem na burmistrza będzie dr. Madejski, jako jeden z najmężniejszych członków dawnej Rady, i dobrze obeznany z stosunkami miej-skimi.

Otóż właśnie rozpowszechnione zdanie o dr. Madejskim dało powód popierającym in-nych kandydatów, mianowicie Smolkę i Szemelowskiego, iż łącznie agitować silnie po-częli przeciwko tej kandydaturze, jako naj-więcej ich kandydatem zagrażającej. Gdy przyszło do narad między radnymi, nad wyborem burmistrza, stał dwa obozy, Smolki i Szemelowskiego, jaź dwa obwo-zy, Szemelowskiego, jaź dwa obwo-zy, Szemelowskiego, jaź dwa obwo-zy...

Wtedy z koła, które było tak przeciwne kandydaturze Smolki jak i Szemelowskiego, postawiono kandydaturę dr. Ziemialkowskie-go, gdyż tylko ta jedna kandydatura mogła być jeszcze i w obozie Smolki i w obozie Szemelowskiego znaleźć licznych zwolenni-

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuję. W Lwowie: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Newej, pod leśnią 291. W PRAGUE: Księgarnia Jana Ciescha w rynku. W WIE-... OGLASZENIA przyjmują się na opłatę 4 centów...

ków i wraz z tem kołem utworzyć można było poważną większość.

Lecz gdy dr. Ziemialkowski kandyda-tury nie przyjął, wtedy koło to pośrednie, które nie zgadzało się ani na pana Szemelow-skiego ani na pana Smolkę, postanowiło je-szcze spróbować czy kandydatura dr. Madej-skiego lub pana Jasińskiego Aleksandra nie da się przeprowadzić. Dr. Madejski jednak kandydatury na zebaniu tego koła nie przy-jął, a zwolenników swoich prosił, aby głosy swe dali panu Jasińskiemu. Oświadczenie dr. Madejskiego charakteryzuje położenie ca-łej tej sprawy i dla tego je tu dosłownie powtarzamy poniżej).

\*) „Nie mam zwyczaju uchylać się od działa-nia do jakiego powodu miałem zaufanie publiczne, ale z drugiej strony nie wykladam także ubiegać się o zaszczyt choćby najpochlebniejszy, bez rozważenia obowiązku jakie zaszczycem tym są połączone. Zastanawiałem się nie raz nad obowiązkami prze-zydenta miasta Lwowa, i powiem otwarcie, że po-czytuję zadanie jego niemałym a stanowisko u nas niekonięcznie mitem. Od r. 1848 panuje prowizor-rium, stan prowizorów jak wiadomo nie organizuje, ale rozstraja, otóż niestety, o ile mnie doświadcze-nie uczy, i my jesteśmy w rozstroju. Magistrat w obecnym organizmie swoim paraliżuje częstokroć mimo woli postanowienia Rady miejskiej, Rada znowu w chęci poprawienia tego niemiędy egzeku-tywnej magistratu, a tarcz sama zostaje jak była. Czujemy więc wszyscy potrzebę radykalnej reformy i nowo wybrany prezydent do organizacji takiej niezwłocznie zabrać się musi. Jest to czynność wy-magająca wiele pracy i czasu, dodając do niej również bieżących spraw administracyjnych, po-siedzenia Rady, magistratu, czynności z poruczo-nego zakresu działania itd to pewna, że prezydent jeżeli chce odpowiedzieć zadaniu, winien wyłącznie poświęcić się mu.”

Przyjąwszy kandydaturę, a ewentualnie wybór, nie mogłbym oczywiście inaczej postąpić; wypadło-by zatem wziąć rozbrat z dotychczasowym zawo-dem, osobistą swobodą i niezawisłością, a zaprzę-dzić się do pracy nowiej, do pracy która wtenczas ty-lko przynieść pożądaną owoc, jeżeli prezydent miasta znajdzie jej poparcie w pełnej Radzie miejskiej.

Wyznaję, że jest wielce zaszczytnym zostać z wolnego wyboru prezydentem stolicy kraju, ale przyzna mi i was każdy, że rzucać stanowisko w które się lat kilkanaście włożył, na okres lat trzech, jest także rodzajem poświęcenia, godnym uznania. Są za ewne chwile w życiu człowieka, w których nie wolno mu patrzeć na siebie, lecz na dobro po-wszeczeń, a to chwile obecne nie uważam za taką. W składzie Rady miejskiej są niestety stronnictwa i frakcje polityczne, które tak się zwarty, że ko-nieczna chęć przeprowadzić wybór swojego kan-dydata, i wąpić, by przysły prezydent miasta wy-szedł z urny przeważną ilością głosów.

W takich warunkach mówiąc otwarcie, nie przy-jąłbym wyboru, i dla tego proszę państwa, abyście nie głosowali na mnie. Nam potrzebna solidarnie zgodzić się na jednego kandydata, inaczej nie przy-śluzymy się dobrej sprawie miasta. Mnie nie idzie nigdy o to, kto zrobił dobrze, byle dobrze było zrobiezione; a po tak szczerem z mej strony wy-znaniu, pochlebiam sobie, że uwolnicie mnie pano-wać od kandydatury, i wszyscy którzy na mnie chcieli głosować, dacie głos wasz temu, który za-równo zna sprawy miasta, a działaniem swoim jako radny dał udowodnić miłośności, taktu, niezamordowanej pracy, i poświęcenia dla dobra miasta.

Jechał przez wieś, z wsi kominy... Z grodów, zamków, rozwaliny!... Hej kominy, rozwaliny!... Chciał się napić dla ochłody, Krew zaczerpnął zamiast wody... Krew we zdroju, zamiast wody!

Hej! już żywita nam zaranie, Co się ma stać, niech się stanie, Co najprędzej niech się stanie. Dudni ziemia, zbroja szczeka, Ten tchórz podoty, kto się lekka, Hej! Krzyżaku kto się lekka! Jasnym mieczem w krzepkiej dłoni, Na dzień dobry król im dzwoni, Krzyżakom po łbach król dzwoni. Gdy szlankó z za ینگy wyrzalo, To Krzyżakow już nie stało. Hej w polu ich nie ujrzało! Lecą kruki, lecą wrony, Król zajął pancerz zakrawiony, Miecz odpaśał poszczerbioy. Hej Krzyżaku w stalnej zbroi, Już nie urzeczy ziemi swojej, Ni rodzonyj matki twojej. (D. c. n.)





# OTWARCIE SUBSKRYPCJI

na 30.000 akcji po zł. 150 walutą austr. srebrem = 100 talarów pr. krt.  
i 30.000 obligacyj pierwszeństwa po zł. 150 w. a. srebrem = 100 tal. pr. krt.

c. k. uprzyw.

## KOLEI ŻELAZNEJ PRAGA-DUX.

Kapitał akcyjny: Zł. 8,100,000 w. a. srebrem = 5,400,000 talarów pr. krt. podzielony na 54,000 akcji.

Emisja obligacyj pierwszeństwa: Zł. 12,150,000 w. a. srebrem = 8,100,000 tal. pr. krt. podzielona na 81,000 obligacyj pierwszeństwa, z których obecnie powyżej oznaczona ilość akcji i obligacyj pierwszeństwa do publicznej subskrypcji jest przeznaczona.

Akcje opiewają na okaziciela i będą zapomocą rocznych losowań po umorzeniu obligacyj pierwszeństwa w przeciągu trwania koncesji w pełnej nominalnej wartości srebrem spłacone.

Obligacje pierwszeństwa opiewają na okaziciela, przynoszą 5% srebrem i będą począwszy od roku 1875 w przeciągu lat 50 za pomocą półrocznych losowań w pełnej nominalnej wartości srebrem spłacone. Kupony obligacyj pierwszeństwa wolne są od dochodowego i wszelkich innych podatków, stempli i należności.

Kupony od akcji płatne są dnia 1. lipca, kupony zaś od obligacyj pierwszeństwa dnia 1. stycznia i 1. lipca każdego roku.

Miejsca wypłaty kuponów ustanowione będą w Wiedniu, Pradze, Berlinie, Lipsku, Dr. żnie, Frankfurcie n. M. i Hamburgu — Bank anglo-austrjacki opłacać będzie podczas budowy od akcji i obligacji pierwszeństwa 5% srebrem.

### Warunki subskrypcji:

1. Subskrypcja nastąpi we czwartek dnia 16. marca. b. r.

we Lwowie w c. k. uprz. gal. akcyjnym Banku hipotecznym,

w Wiedniu w Banku Anglo-austrjackim,

„ Pradze w Banku eskontowym,

„ „ w Zivnostenska banka pro Cechy a Moravu v Praze,

„ „ w Filii Banku Union,

„ Peszcie w Banku Austro-Hungarian,

„ Gracu w Styryjskim Banku eskontowym,

„ Bernie w c. k. uprz. morawskim Banku dla handlu i przemysłu,

„ Krakowie u p. Stanisława Feintucha,

„ Salcburgu w Banku dla Wyższej Austrii i Salcburga,

„ Berlinie u pp. T. W. Krause i sp.,

„ „ „ Richter i sp.

„ Wrocławiu w banku dyskontowym,

w Wrocławiu u Braci Guttentag,

„ Hanowerze u p. M. J. Fernstorff,

„ Kolonii w spółce bankowej A. Schafhausen,

„ Lipsku u pp. Becker i sp.,

„ „ „ Hammer i Schmidt,

„ Dreznie u p. Michała Kaskel,

„ „ „ Filipa Elimeyer,

„ Hamburgu u pp. Edwarda Fregge i sp.,

„ „ „ N. M. Warburg i sp.,

„ Frankfurcie nad M. w banku Austro-niemieckim,

„ Mnichowie w bawarskim banku związkowym,

„ Augsburgu u pp. Chr. Fröhlicha i Syna,

„ Stutgardzie u pp. Pflaum i sp.,

„ Norymberdze u p. J. Em. Wertheimoer,

podczas zwykłych godzin biurowych jednocześnie, ale oddzielnie na akcje i na obligacje pierwszeństwa, i będzie tego samego dnia zamknięta. Rezultat subskrypcji będzie przez pisma publiczne ogłoszony, a w razie przewyższenia kwoty ile możności w równej mierze zredukowane.

2. Cena emisyjna jest ustanowiona za każdą akcję 66% = złr. 99. = tal. 66 pr. krt. srebrem.  
za każdą obligację pierwszeństwa 71% = złr. 106 1/2 = tal. 71 pr. krt.

Subskrybenci mogą jednakże cenę emisyjną uiszczać w wal. austr. banknotami podług przeciętnego kursu srebra notowanego w urzędowym wiedeńskim dzienniku kursów (Wiener Cours-Blatt) z dnia 14. marca b. r., co jednakże winni przy subskrypcji oświadczyć, jeżeli z prawa tego chcą zrobić użytek.

Subskrybenci mają tytułem kaucji złożyć przy subskrypcji 10% subskrybowanych kwot nominalnych w gotówce, w przekazach hipotecznych, w asygnacjach kasowych zakładów finansowych, lub w efektach na giełdzie notowanych, licząc takowe w wartości 80% kursu z dnia poprzedzającego. W razie gdyby subskrypcje przewyższyły do emisji przeznaczoną kwotę, wtedy po uskutecznionej repartycji odpowiednia część kaucji zwróconą zostanie.

4. Subskrybenci winni przypadającą na nich ilość akcji lub obligacji pierwszeństwa, począwszy od dnia 28. marca br. najdalej do 15. kwietnia br., za złożeniem ceny emisyjnej odebrać. Odbiór tytułów ma nastąpić w tem miejscu, w którym odbyła się subskrypcja.

Subskrybenci mogą przypadające na nich sztuki w granicach terminu wyznaczonym także częściowo odbierać.

5. Kaucje gotówką złożone będą w razie odbioru wszystkich na dotyczącego subskrybenta przypadających sztuk akcji lub obligacji pierwszeństwa niezwłocznie, w razie zaś częściowego odbioru dopiero przy podniesieniu resztujących sztuk wliczone, do tego czasu zaś po 4 od sta oprocentowane.

Kaucje w efektach złożone zwrócone zostaną dopiero po odbiorze wszystkich na subskrybenta przypadających sztuk.

6. Procenta płatne srebrem liczą się subskrybentem od dnia poboru sztuk, i przy odbiorze takowych od tegoż dnia regulowane będą.

7. Z dniem 15. kwietnia 1871 wygasa prawo poboru akcji i obligacji pierwszeństwa do tegoż dnia nieodebranych, i przepada złożona kaucja.

8. Pod nazwą „tytułów” rozumiane być mają aż do wydania rzeczywistych akcji, względnie obligacji pierwszeństwa, kwity poborowe, opiewające na pełną wartość nominalną. Najdalej do dnia 1. lipca b. r. kwity te na rzeczywiste akcje względnie obligacje pierwszeństwa zamienione zostaną.

9. Blankietów do oświadczeń subskrypcyjnych dostać można w wyżej wymienionych miejscach subskrypcji.

Wiedeń dnia 11. marca 1871.

### Wyciąg z prospektu.

### Bank anglo-austrjacki.

Okolice Dux-Bilin i Brūx niewątpliwie należą do najobfitszych w pokłady węgla brunatnego, który w takiej mnogości w niewielu tylko miejscach się znajduje. Ilość węgla, która tam wydobyta i w handel wprowadzona być może, przechodzi według niezawodnych obliczeń sto miliardów cetnarów. Jakość produktu jest wysmienita, gdyż ilość ciepła otrzymanego z węgla brunatnego pokładów Dux-Bilin i Brūx zostaje do uzyskanej z najlepszego węgla kamiennego w stosunku 7:9, gdy wartość opała najprzedniejszego gatunku węgla brunatnego północno-niemieckiego w najlepszym wypadku tylko połowie wartości węgla kamiennego się równa.

Pokłady węgla dosięgają często głębokości szesnastu sążni i leżą tak płytko pod powierzchnią, że wydobywanie tegoż jest nader łatwe i tanie, przez co też popyt nań i na dalsze odległości staje się zapewnionym. Pomimo tej obfitości węgla w północno-zachodniej części królestwa Czeskiego daje się czuć w okolicach Dux-Bilinowi i Brūx sąsiednich nader ludnych i przemysłowych zwykły brak węgla — a szczególnie brak ten w stolicy Czech ledwie o mil 16 oddalonej, bardzo stał się dotkliwym.

Niezbędna konieczność utworzenia odpowiednich środków komunikacyjnych, wyrzeczona została w licznych podaniach gmin i powiatów, które przez prawnych swych zastępców w c. k. ministerjum handlu o zaradcznie złemu się dopominały. Żądania te mające szczególnie na celu utworzenie połączenia z pokładami węgla w północno-zachodnich Czechach najusilniej poparły Rady miejskie Pragi i Smichowa.

C. k. uprzyw. kolej żelazna Pragsko-Dukska odpowiada przeto najżywniejszej i ogólnie uznanej potrzebie pod względem ekonomicznym. Długość linii wynosi w całości mil 18, linia Praga-Brūx ma długości mil 16 1/2. — Cel kolei jest potrójny:

1. Połączyć pokłady węgla brunatnego okolicy Dux-Bilin i Brūx najkrótszą drogą ze stolicą kraju i z Czechami południowymi i w ten sposób umożliwić korzystne użytkowanie najbogatszych czeskich pokładów węgla. Połączenie to położy stanowczo kres niedostatkowi węgla w środkowych Czechach, tak często dotkliwie czuć się dającemu. Nadmienić tu wypada, że kolej żelazna Praga-Dux dosięgać będzie nie tylko pokładów węgla brunatnego, lecz między innymi przerywać będzie także okolicę pokładów węgla kamiennego w Schlan, a tak i na tem polu stanie się użyteczną.

2. Kolej z Pragi do Dux wypełni ważne ekonomiczne zadanie pod względem międzynarodowego ruchu handlowego, gdyż stanie się ogniwem sieci kolejowej, łączącej w najprostszym linii Niemcy północne przez Lipsk z Pragą, a względnie z Wiedniem. Kolej ta nie tylko ze już teraz ma w swoich stacjach końcowych w Dux i Brūx zapewnione połączenia, lecz nądo zawarto już układ z Towarzystwem kolei Lipsko-drezdeńskiej, względnie bezpośredniego połączenia tych linii kolejowych z Brūx do Freibergu, uzyskano koncesję i rozpoczęto przygotowawcze czynności ku przeprowadzeniu tego nader ważnego połączenia.

Kolej Praga-Dux prawie na wszystkich swoich ważniejszych punktach wejdzie w bezpośredni związek z innymi kolejami, i tak:

w Pradze będzie połączona z czeską koleją zachodnią.

„ „ „ „ ces. Franciszka Józefa,

„ „ „ „ państwową,

„ „ „ „ busztiehradzką,

„ „ „ „ -Rakonitz.

w Obernitz będzie połączona z pilźnieńsko-przezińską z Pilzna do Dux,

„ Bilinie „ „ „ „ linia Bielathal, a za pośrednictwem tejże z rzeką Elba,

„ Dux „ „ „ „ Dux-Bodenbach i Aussig-Teplitz,

„ Brūx „ „ „ „ Aussig-Teplitz.

Oprócz tych spodziewać się można połączenia z Brūx ku Freiberg w nawiązku z wspomnianą koleją Lipsko-drezdeńską i w Laun z projektowaną koleją Lobositz-Laun-Rakonitz.

3. Kolej Praga-Dux ma, pewniłony nie mniej znakomity ruch miejscowy. Znaczenie ruchu tego przedstawia się biorąc na uwagę liczne zaludnienie powiatów, które kolej ta począwszy od stolicy kraju aż do najbardziej przemysłowych czeskich gór średnich (Mittelgebirge) przerywa, uwzględniając dalej dobroć, a w znacznej części znakomitą urodzajność wysoko kultywowanej gleby tej okolicy, uwzględniając wreszcie liczne przy tej drodze już istniejące fabryki, tj. cukrownie, browary, młyny parowe, gorzelnie i tp.

W uwzględnieniu przeto powyższych licznych czynników, zapewniających stałą intratność tej kolei, odbywała się gorąca walka konkurencyjna o koncesję do budowy kolei Praga-Dux.

Ustawą z dnia 25. czerwca 1870 koncesja do budowy i ruchu tej kolei na lat 90 pod bardzo korzystnymi warunkami udzieloną została.

Świetne rezultaty, jakie osiągnęły pod równymi, a poniekąd i mniej korzystnymi warunkami działające przedsiębiorstwa kolejowe w Czechach jak n. p. koleje: busztiehradzka, Turnau Kralup, Aussig-Teplitz i inne, usprawiedliwiają w zupełności nadzieje przywiązywane do linii Praga-Bilin-Dux, jako jednej z najważniejszych obfitość w przemyśle i węgiel królestwa czeskiego.

Obszerny prospekt wraz z mapą sytuacyjną tej kolei rozdaje się bezpłatnie we wszystkich miejscach subskrypcyjnych.